
 

 Impuesto Predial Unificado Durante La Vigencia Fiscal 2023 – 

Secretaría De Hacienda Alcaldía De Medellín 

Circular KRM No. 037- 23/17 de Mayo 2023 

Mediante el Acuerdo 066 del 2017 el municipio de Medellín, expidió la norma sustantiva 
aplicable a los tributos vigentes; en el cual definió como Impuesto Predial Unificado, el 
gravamen real que recae sobre los bienes raíces ubicados dentro del Municipio de Medellín; 
en el que el sujeto pasivo del impuesto es toda persona natural, jurídica y cualquier otro tipo 
de ente o figura contractual, propietaria o poseedora de predios ubicados en la jurisdicción 
del Municipio de Medellín.  
 
Siendo las tarifas diferenciales para la liquidación del Impuesto Predial Unificado entre el 
cinco (5) por mil y el dieciséis (16) por mil del respectivo avalúo, así:  
 

 
 

Por su parte el cobro del Impuesto Predial Unificado se hace en cuatro (4) cuotas trimestrales 
durante el año gravable y su pago se hace en los lugares que dispone la Administración 
Municipal o mediante los mecanismos electrónicos que adopte. Así las cosas, el Articulo Nº6 
de la Resolución 202250120333 del 28 de noviembre del 2022, fijo el calendario tributario 
para la vigencia 2023 e indico específicamente en cuanto a los plazos para el pago del impuesto 
Predial, las siguientes fechas limites por trimestre:  
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Finalmente, el Decreto Nº0014 de enero del 2023, estableció un descuento por pronto 
pago equivalente al (5%) sobre el valor total anual del impuesto predial; en efecto, el 
contribuyente podrá optar en el momento de emisión del documento de cobro por el código 
de barras a pagar de forma trimestral en los cuatro periodos del año u otro para pagar la 
totalidad del impuesto en el primer trimestre del año con el descuento aplicable.  
 
Fuente:  
Acuerdo 066 del 2017 
Resolución 202250120333 del 28 de noviembre del 2022  
Decreto 0014 de enero del 2023  
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Cordialmente, 
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